CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE

ATA DA 5ª SESSÃO PLENÁRIA DE 27 DE JUNHO DE 2023

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três (27/06/2023), terça-feira, na sala 1

C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, sob a Presidência 2

da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, reuniram-se em sessão ordinária, os 3

membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da FURB, em atendimento ao 4

Edital de Convocação nº 05/2023, de vinte e três de junho de dois mil e vinte e três (23/06/2023). 5

Estiveram presentes os conselheiros: Adriana Fischer, Alessandra Beirith, Angelo Vandiney 6

Cordeiro, Carla Carvalho, Edison Sanfelice André, Eduardo Alves de Almeida, Halina Macedo 7

Leal, Jackson Roberto Eleotério, Jarbas Galvão, Júlio Cesar Lopes de Souza, Lenice Kelner, 8

Michele Debiasi Alberton, Nelson Afonso Garcia Santos, Romeu Hausmann, Roseli Kietzer 9

Moreira, Tarcísio Pedro da Silva, Valmir Antonio Vargas, Laura Cristina Zorzo e a servidora 10

técnica administrativa Natália Locatelli. O conselheiro Rodrigo Koerich Decker justificou a 11

ausência. O professor André Luis de Gasper esteve presente na condição de relator. Às quatorze 12

horas e quatro minutos (14h04), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão 13

agradecendo a presença de todos, fazendo, na sequência, a leitura da ordem do dia. Em seguida, a 14

Presidente informou a retirada de pauta dos seguintes processos: processo nº001-2023-digital, por 15

ter sido baixado em diligência pela Câmara de Ensino e processos 018-2022 e 005-2023-digital, 16

por não terem sido apreciados ainda pela Câmara de Ensino.  No item 1 - Aprovação da ata da 17

sessão plenária realizada no dia 30/05/2023, a ata foi aprovada por unanimidade. Nos itens 2 - 18

Leitura de Expediente e 3 - Informes da Reitoria, nada foi relatado. Na sequência, passou-se 19

ao item 4 - Processos para discussão em plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 20

4.1 Processo nº 004/2023-digital. Assunto: Aprovação do regulamento do Programa de Pós-21

graduação em Engenharia Ambiental e Florestal. Relator: André Luís de Gasper. A 22

Presidente concedeu a palavra ao relator, que fez a leitura de seu parecer, no qual assim se 23

manifestou: “Considerando que as alterações acima apresentadas foram discutidas e aprovadas 24

por unanimidade pela Câmara de Pesquisa, sou favorável à aprovação do Regulamento do 25

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental e Florestal”. O relator apresentou, em seu 26

relato, todas as alterações realizadas pela Câmara de Pesquisa na minuta de regulamento, em 27

relação à proposta inicial. Em discussão, os conselheiros Tarcísio Pedro da Silva e Eduardo Alves 28

de Almeida se manifestaram. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do 29

CEPE nº037-2023. 4.2 Processo nº 003/2023. Assunto: Retificação do calendário acadêmico 30

do ano de 2023. Relatora: Vanderléia Botton. Devido à ausência da relatora, o parecer foi lido 31

pelo conselheiro Romeu Hausmann. No parecer, a relatora se manifestou favorável à retificação 32

das datas de inscrições e matrículas, no calendário acadêmico de 2023. As novas datas sugeridas 33

são as seguintes: 05 a 07 de julho - Matrículas: calouros 2023/2 (Histórico Escolar/ENEM) (1º 34

período); 11 a 17 de julho - Matrículas: solicitação de vaga 2023/2 (1º período); 08 de julho a 18 35

de agosto - Inscrições: Acesso FURB 2023/2; 18 de julho a 18 de agosto - Matrículas: Acesso 36

FURB 2023/2; 18 de julho a 15 de agosto - Inscrições - Solicitação de Vaga 2023/2 (2º período); 37

18 de julho a 18 de agosto - Matrículas - Solicitação de Vaga 2023/2 (2º período). Em discussão e 38

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº044-2023. 4.3 Processo nº 39

016/2023. Assunto: Homologação de Resultados de Concurso Público de Provas e Títulos - 40

Professor Universitário área temática "Contabilidade" - Edital 02/2022. Relator: Angelo 41

Vandiney Cordeiro. O relator procedeu com a leitura de seu parecer, manifestando-se 42

favoravelmente à homologação do resultado final do concurso público de provas e títulos para o 43

provimento de cargo efetivo de Professor Universitário, na área temática: Contabilidade, 44

convocado pelo edital nº 02/2022, para o preenchimento de uma (1) vaga, de oito (8) horas, 45

conforme a classificação descrita a seguir: candidata Darclê Costa Silva Haussmann, nota 8.21, 1ª 46

classificada; e candidata Micheli Aparecida Lunardi, nota 8.12, 2ª classificada. Em discussão e 47

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº035/2023. 4.4 Processo nº 48

017/2023. Assunto: Homologação de Resultados de Concurso Público de Provas e Títulos - 49

Professor Universitário área temática "Pediatria" - Edital 01/2022. Relator: Jarbas Galvão. 50

A palavra foi concedida ao relator para que fizesse a leitura de seu relato e parecer. O relator foi 51

favorável à homologação do resultado do concurso público de provas e títulos para o provimento 52

de cargo efetivo de Professor Universitário, na área temática: Pediatria, convocado pelo edital nº 53

01/2022, para o preenchimento de seis (6) vagas, de oito (8) horas cada, conforme a classificação 54

a seguir: candidata Flavia Gheller Schaidhauer, nota final 8.23, primeira classificada; candidata 55

Jeanine Aparecida Magno, nota final 7.89, segunda classificada; candidato Luciano Maximo da 56

Silva, nota final 7.38, terceiro classificado; candidata Gabriela de Sio Puetter Kuzma, nota final 57

7.10, quarta classificada; candidato Eduardo Marcelo Golin, nota final 5.58, quinto classificado; 58

candidata Sandra Heloisa Rooskamp, nota final 5.56, sexta classificada; e candidata Ana Carla 59

Weiss, desclassificada. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer 60

do CEPE nº040/2023. 4.5 Processo nº 018/2022. Assunto: Homologação de Resultados de 61

Concurso Público de Provas e Títulos - Professor Universitário área temática "Estágio 62

Orientado de Prática Jurídica" - Edital 02/2020. Relator: Jarbas Galvão. O relator realizou a 63

leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à homologação do resultado do concurso 64

público de provas e títulos para o provimento de cargo efetivo de Professor Universitário, na área 65

Temática: Estágio Orientado de Prática Jurídica, uma (1) vaga de oito (8) horas, convocado pelo 66

edital nº 02/2020, conforme descrito a seguir: candidato Felipe Oswaldo Guerreiro Moreira, nota 67

final 9.36, primeiro classificado; candidata Tainara Gomes Penedo, nota final 5.92, segunda 68

classificada; candidatos Aleteia Hummes Taines, Bruno Thiago Krieger, Carina da Cunha Alvez, 69

João Felipe Buerger, Samantha Sabrine dos Santos, desclassificados. Em discussão e votação, o 70

parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº041/2023. 4.6 Processo nº 012/2023. 71

Assunto: Aproveitamento de resultado de concurso público para Professor Universitário 72

para o departamento de Contabilidade - Área Temática: Contabilidade. Relatora: 73

Alessandra Beirith. A palavra foi concedida à relatora, que após a leitura do parecer, 74

manifestou-se favorável ao pedido de declaração de uma (1) vaga, com oito (8) h/a e do 75

aproveitamento de candidato aprovado em concurso público para Professor Universitário, edital 76

nº002/2022, do departamento de Contabilidade, na área temática Contabilidade. Em discussão e 77

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº036/2023. 4.7 Processo nº 78

007/2023. Assunto: Pedido de declaração de vaga e de abertura de Concurso Público para 79

Professor Universitário Departamento de Economia. Área Temática: Economia de 80

Empresas. Relator: Nelson Afonso Garcia Santos. A Presidente concedeu a palavra ao relator, 81

que procedeu com a leitura de seu parecer e informou ser favorável à declaração de vaga e 82

abertura de concurso público para o provimento de cargo efetivo de Professor Universitário da 83

Fundação Universidade Regional de Blumenau – uma (1) vaga, carga horária de (8) horas, na 84

área temática Economia de Empresas. Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por 85

unanimidade. Parecer do CEPE nº039/2023. 4.8 Processo nº 008/2023. Assunto: Pedido de 86

declaração de vaga e de abertura de Concurso Público para Professor Universitário 87

Departamento de Economia. Área Temática: Economia e História Econômica. Relator: 88

Nelson Afonso Garcia Santos. Após a leitura do parecer, o relator se manifestou favorável à 89

declaração de vaga e abertura de concurso público para o provimento de cargo efetivo de 90

Professor Universitário da Fundação Universidade Regional de Blumenau – uma (1) vaga, carga 91

horária de oito (8) horas, na área temática Economia e História Econômica. Em discussão e 92

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº038/2023. 4.9 Processo nº 93

043/2022. Assunto: Projeto do Programa de pós-graduação em Ensino de Ciências Naturais 94

e Matemática – Mestrado e Doutorado. Relatora: Adriana Fischer. A relatora procedeu com 95

a leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: “Diante do exposto na análise, o parecer é 96

favorável à aprovação do projeto do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais 97

e Matemática (PPGECIM), que inclui os cursos de mestrado e de doutorado. Quanto ao curso de 98

doutorado, o presente projeto atende minimamente às condições necessárias para sua criação, 99

conforme orientações da APCN (2022), Área de Ensino. Também está em consonância com o 100

PDI 2016-2020 da FURB e com a Resolução No 017/2016 que regulamenta a Pós-Graduação 101

stricto sensu.” Em discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do 102

CEPE nº045/2023. 4.10 Processo nº 013/2023. Assunto: Alteração do PPC do curso de 103

Ciências Biológicas - Licenciatura. Relator: Júlio César Lopes de Souza. A Presidente 104

concedeu a palavra ao relator, que fez um breve relato sobre a discussão realizada acerca deste 105

processo nas reuniões da Câmara de Ensino. O relator informou que, conforme acordado, o 106

colegiado do curso de Biologia – Licenciatura, apresentou um novo pedido ao CEPE, solicitando 107

que, da proposta enviada, somente as primeiras duas fases da nova matriz sejam analisadas, 108

considerando os ingressantes 2023. No mesmo pedido, o colegiado se comprometeu a rever a 109

carga horária da nova matriz, para se adequar ao mínimo, ou próximo do mínimo exigido pelo 110

MEC, apresentando a nova proposta ao CEPE até o mês de agosto de 2023. Na leitura do parecer, 111

o relator assim se manifestou: “Considerando a análise do processo em questão, assinala-se a 112

necessidade de que a proposta de reestruturação do Projeto Pedagógico do curso de Licenciatura 113

em Ciências Biológicas seja apresentada até agosto de 2023, de forma completa. Dessa forma, 114

manifesto meu parecer FAVORÁVEL à solicitação de reestruturação das duas fases analisadas, 1 115

e 2 do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, bem como à proposta de Regulamento de 116

Estágio Obrigatório. Dessa forma, recomendo sua aprovação.” Em discussão e votação, o parecer 117

foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº042/2023. 4.11 Processo nº 014/2023. 118

Assunto: Alteração do PPC do curso de Ciências Biológicas - Bacharelado. Relator: Júlio 119

César Lopes de Souza. Após a leitura do parecer, o relator se manifestou favorável à aprovação 120

do novo Projeto Pedagógico de Curso – PPC do curso de Biologia – Bacharelado, bem como dos 121

seus regulamentos de estágio obrigatório e de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC. Em 122

discussão e votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Parecer do CEPE nº043/2023. 4.12 123

Processo nº 002/2023-digital. Assunto: Proposta de resolução para regulamentar o 124

Programa Internacional de Dupla Diplomação Internacional no âmbito dos cursos de 125

graduação da FURB. Relator: Bruno Thiago Tomio. O relator fez a leitura da minuta de 126

Resolução e se manifestou favorável à sua aprovação. Em discussão, os conselheiros Tarcísio 127

Pedro da Silva e Michele Debiasi Alberton se manifestaram. Em votação, o parecer e a minuta 128

foram aprovados por unanimidade. Parecer do CEPE nº034/2023. No item 5 - Comunicações 129

Pessoais, a Presidente fez uma fala acerca do projeto de federalização da FURB e do projeto 130

Universidade Gratuita, iniciativa do Governo do Estado de Santa Catarina. Nada mais havendo a 131

tratar, às dezesseis horas e cinco minutos (16h05min) foi encerrada a sessão e para constar, foi 132

lavrada esta ata que, uma vez lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 133

Blumenau, 27 de junho de 2023. 134

Prof. Marcia Cristina Sardá Espindola – Presidente             ____________________

Profª. Adriana Fischer                                                   ____________________

Profª. Alessandra Beirith                                                   ____________________

Prof. Angelo Vandiney Cordeiro                                           ____________________

Profª. Carla Carvalho                                                   ____________________

Prof. Edison Sanfelice                                                        ____________________

Profª. Halina Macedo Leal                                       ____________________

Prof. Jackson Roberto Eleotério                       ____________________

Prof. Jarbas Galvão                                             ____________________

Prof. Júlio Cesar Lopes de Souza                                   ____________________

Profª. Lenice Kelner                                                      ____________________

Profª. Michele Debiasi Alberton                         ____________________

Prof. Nelson Afonso Garcia Santos               ____________________

Prof. Romeu Hausmann               ____________________

Profª. Roseli Kietzer Moreira                                          ____________________

Prof. Tarcísio Pedro da Silva               ____________________

Prof. Valmir Antonio Vargas               ____________________

Acad. Laura Cristina Zorzo              ____________________

Acad. Luís Gustavo Pscheidt              ____________________

Serv. Natália Locatelli                                      ____________________